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ë  ،در سایه مجموعه ای از تحولات سیاسی
دیپلماتیک، امنیتی و میدانی شاهد تداوم 
و فرسایشی شدن جنگ یمن هستیم و در 
همین حال پاره ای از شرایط حکایت از 
احتمال پایان این جنگ هم دارد. آیا به باور 
شما اقتضائات جاری از تداوم و فرسایشی 
شدن جنگ یمن خبر می دهد یا به عکس، 
احتمال پایان این جنگ را می توان جدی 

دانست؟
به نکته کلیدی و مهمی اشاره کردید. 
وقتی از کلمه »فرسایشی« شدن جنگ 
یمن در طول سال ۲۰۲۱ سخن می گویید 
باید همزمان دلایل، عوامل و بازیگران 
فرسایشی شدن جنگ یمن را هم مورد 
ارزیابی قرار دهیم. واقعیت این است که 
تنها راه باقیمانده برای سعودی ها این است 

که از ابزار جنگ استفاده کنند تا بتوانند 
دستاوردهای حداقلی را از این تجاوز برای 
خود رقم بزنند. از این منظر هم در سال های 
گذشته و هم طی سال جاری ۲۰۲۱ شاهد 

فرسایشی شدن جنگ یمن بودیم.
ë   ولی سؤال و پارادوکسی که ذهن را درگیر

می کند این است که چرا ریاض در سایه 
مجموعه ای از هزینه های سیاسی، دیپلماتیک، 
انسانی، اقتصادی، نظامی و حتی امنیتی 
کماکان به دنبال فرسایشی کردن جنگ یمن 

است؟
چون سعودی ها و شخص محمد بن 
سلمان تصور می کردند حداکثر ظرف دو 
یا سه هفته بر کل یمن مسلط خواهند 
شد و تمام خواسته ها و اهداف خود را بر 
صنعا تحمیل خواهند کرد. در همین راستا 

سعودی ها از ائتلاف به اصطلاح عربی گرفته 
تا سازمان ملل، کشورهای فرامنطقه ای 
بخصوص اروپا، امریکا و... را بسرعت جمع 
کردند تا این پیروزی را به نفع عربستان 
اعلام کنند. اما زمانی که این تجاوز مطابق 
با ارزیابی های اولیه ریاض پیش نرفت، عملًا 
فضا برای فرسایشی شدن این جنگ شکل 
گرفت. لذا عربستان سعودی در سال ۲۰۲۱ 
مانند سال های گذشته این تصور و ارزیابی 
غلط را داشت که می تواند با تداوم و تشدید 
حملات، تجاوزات و بمباران یمن منافع خود 
را از این جنگ، ولو به صورت حداقلی محقق 
کند. ولی واقعیت این است که در طول ۷ 
سال گذشته عربستان سعودی روزانه متوسط 
حدود ۴۰ حمله هوایی با هزینه های گزاف 
علیه اهداف و مواضع یمن انجام داده و در 
نتیجه تقریباً چیزی برای حمله و بمباران در 
یمن وجود ندارد تا سعودی ها از آن به عنوان 
اهرم فشار برای تحمیل خواسته های خود 
استفاده کنند. مگر اینکه به موازات تداوم 
جنگ و فرسایشی کردن آن به دنبال افزایش 
میزان تحریم ها و تشدید محاصره دریایی، 
زمینی و هوایی یمن باشند تا بتوانند در کنار 
اهرم جنگ، فشار مضاعفی به مردم مظلوم 

و بی دفاع این کشور وارد کنند.
ë  یعنی به باور شما اکنون اهرم فشاری در

اختیار ر یاض نیست؟
مگر اینکه به موازات تداوم جنگ و 
فرسایشی کردن آن به دنبال افزایش میزان 
تحریم ها و تشدید محاصره دریایی، زمینی 
و هوایی یمن باشند تا بتوانند در کنار اهرم 
جنگ، فشار مضاعفی به مردم مظلوم و 

بی دفاع این کشور وارد کنند.
ë  جمهوری ریاست  سال  اولین   2021

جو  بایدن بود که یکی از محورهای اصلی 
برای  تاش  را  خود  خارجی  سیاست 
پایان دادن به جنگ یمن قرار داد. حال 
 به باور شما آیا می توان شانسی هرچند 

کم رنگ برای پایان این جنگ در نظر گرفت؟
تبلیغات  زمان  بایدن در همان  جو 
انتخابات ریاست جمهوری کمیته مستقلی 
برای جنگ یمن تشکیل داد تا خروج امریکا 
از بحران یمن را بررسی کند. بعد از پیروزی 
در انتخابات ریاست جمهوری نیز سعی 
کرد خروج امریکا از یمن را عملیاتی کند، 
اما نکته ای که نباید از نظر دور داشت این 
است که جو بایدن یا هر رئیس جمهوری 
که بخواهد در رأس قدرت اجرایی ایالات 

متحده قرار بگیرد ناگزیر است منافع و اهداف 
مهم ترین همپیمان منطقه ای خود یعنی 
عربستان سعودی را در نظر بگیرد. لذا با  
وجود مخالفت ها با جنگ یمن در محیط 
داخلی اروپا و امریکا ولی نهایتاً دولت جو 
بایدن هم در صحنه عمل ناگزیر به پیمودن 

همان مسیر دونالد ترامپ شده است.
ë  پس به باور شما تفاوتی میان دونالد ترامپ

و جو بایدن در خصوص راهبرد امریکا پیرامون 
جنگ یمن وجود ندارد؟

دونالد  میان  تفاوتی  معتقدم  بله، 
ترامپ، جو بایدن یا هر رئیس جمهور دیگری 
در امریکا، چه از جمهوری خواهان و چه 
دموکرات ها پیرامون راهبرد ایالات متحده 
در خصوص جنگ یمن وجود ندارد. چون 
اگر عربستان سعودی دست خالی از جنگ 
یمن بازگردد با دو مشکل جدی مواجه 
خواهد شد. اولین مشکل در محیط داخلی 
عربستان به وجود خواهد آمد. چون در 
صورت خروج بدون دستاورد از جنگ یمن، 
ریاض باید به این سؤال اساسی و مطالبه 
بحق افکار عمومی داخلی پاسخ دهد که 
نتیجه ۷ سال جنگ چه بوده است؟ بویژه که 
انصارالله و حوثی های یمن با افزایش قدرت 

در طول سال ۲۰۲۱ فرزندان مقاومت 
فلسطین با فداکاری در کرانه باختری 
و روستاهای غرب نابلس و در رأس آن 
روستای برقه که این روزها درگیری ها 
در آن ادامه دارد، حماسه قهرمانانه ای 
را در دفاع از حقوق ملت و حقوق ملی 
و مقدسات شان رقم زدند و در مقابل 
شهرک نشینان صهیونیستی که در میان 
حمایت هزاران نظامی صهیونیستی با 

سلاح به روستاییان فلسطینی حمله می کنند، مقاومت کردند.
سال۲۰۲۱  همچنین به خاطر پیشرفت وضعیت فلسطین 
در جبهه مقاومت و پایداری سالی متمایز از همیشه بود. در این 
سال شاهد شعله ور شدن نبرد سیف القدس و زبانه کشیدن آتش 
مقاومت در کل سرزمین های فلسطین بودیم که مفاهیم مقاومتی 
جدیدی را رقم زد. خلاصه این مفاهیم جدید معرفی قدس 
به عنوان خط قرمز مقاومت و تأکید بر این بود که صهیونیست ها 
اجازه هتک حرمت قدس را ندارند. گردان های القسام و سرایا 
القدس در جریان این مقاومت اعلام کردند که نه فقط در غزه که 
در جای جای این خاک آماده حمایت از مقدسات فلسطین هستند. 
همان طور که آماده حمایت از مردم فلسطین از اراضی 48 گرفته تا 
سایر مناطق اراضی اشغالی هستند. نیروهای مقاومت در این سال 
در تمامی اراضی، حتی سرزمین هایی که در اشغال صهیونیست ها 
هستند، فعال بود. در این سال همچنین سیف القدس ثابت کرد 
که مردان مقاومت، مردان صادق و با آمادگی بسیار بالا برای 
مقابله با دشمن در صحنه حاضرند  و موشک های آنها به تمامی 
نقاط استراتژیک دشمن می رسد و همچنین پیشرفت بسیار عالی 
و بی نظیر آنها در هوا و در پهپادها قابل توجه بود همچنان که 
توانستند با تونل های خود به مناطق پشت سر دشمن برسند و در 

دریا نیز غواصان رزمنده مقاومت به پایگاه های دشمن نفوذ کردند 
و با آن جنگیدند و سالم به پایگاه های خود بازگشتند.

دانشمندان نوآور مقاومت در این سال پیشرفت های بسیار 
بزرگی را رقم زدند و پیروزی های بی نظیری را در حوزه سایبری 
علیه دشمن صهیونیستی محقق کردند. نتیجه آن این بود که 
مقاومت توانست در حوزه سایبری حتی به شبکه های اصلی 
همراه  تلفن های  و  موبایل ها  و  رژیم صهیونیستی  تلویزیونی 
نظامیان صهیونیستی و دیگر فناوری های سایبری آنها دسترسی 
پیدا کند. سال ۲۰۲۱ همچنین سیف القدس توانست صحنه 
بین المللی را درنوردد و شکست صهیونیست ها را تبدیل به روایت 
اصلی این صحنه کند. به نحوى که  امروز رژیم صهیونیستی تبدیل 
به یک فراری بین المللی و رژیمی شده که مورد پیگرد بین المللی 
قرار گرفته و تبدیل به بار اخلاقی سنگینی بر دوش سازمان های 
مدعی دموکراسی اروپایی شده است. امروز شاهد این هستیم 
که مردم در خیابان های اروپا و نیویورک و حتی یهودیان مقیم 
این مناطق در اعتراض به جرایم رژیم اشغالگر صهیونیستی به 

خیابان ها می آیند.
امروز ملت فلسطین به مفهوم مقاومتی که سلاح حمل می کند 
و علیه رژیم صهیونیستی مقاومت می کند، ایمان کامل دارد. این 
مقاومت مسلحانه به دنبال حقوق قانونی مردم فلسطین است که 
قوانین بین المللی نیز آن را تأیید و تاکید می کنند. مردم فلسطین 
در حوزه دیپلماسی و سیاسی نیز علیه رژیم صهیونیستی کارزاری 
جدی در پیش گرفته اند. ملت فلسطین مخالف برنامه خیانتکارانه 
عادی سازی با رژیم صهیونیستی از سوی برخی رژیم های حاکم در 
منطقه است و با آن مخالفت می کند. همچنین از طریق وحدت 
ملت فلسطین ما مخالفت خود را با پروژه قرن اعلام می کنیم 
و مخالف توافقنامه ابراهیم و تمامی پروژه هایی که هدف آنها 

تصفیه قضیه فلسطین است هستیم.

ما همچنین تمام تلاش خود را برای آزاد سازی برادران مجاهد 
این در  اسیر در زندان های رژیم صهیونیستی به  کار گرفته ایم. 
حالی است که شاهد پیشرفتی در مذاکرات برای تبادل اسرا با رژیم 
صهیونیستی نبوده ایم. اما مقاومت شگفتی هایی دارد که می تواند 
دشمن را مجبور کند اسرای قهرمان مان را آزاد کند و با مقاومت 
خود رژیم صهیونیستی را مجبور کند اسرای قهرمان مان را آزاد و 
با مقاومت خود رژیم صهیونیستی را مجبور به آزادسازی اسرای 
قهرمان فلسطینی کند. امروز جنبش اسرا و بخصوص خواهران اسیر 
ما در زندان های رژیم صهیونیستی افتخار امت اسلامی هستند. آنان 
شرف و حیثیت امت را مورد آزمون خود قرار داده اند و تمامی مردان 
و زنان شریف امت اسلامی می خواهند تلاش خود را به کار بندند تا 
مانع جنایت های رژیم صهیونیستی علیه خواهران اسیر ما شوند و 
موجب شوند آنان بزودی آزاد گردند و نزد خانواده های خود بازگردند.

سال ۲۰۲۱ شاهد رشد برنامه مقاومت و ابتکار راه ها و نوآوری ها 
در تجهیزات و راه های مقابله با رژیم صهیونیستی بودیم. همچنین  
شاهد ارسال این پیام به جهان آزاد بودیم که مانع جنایت های 
رژیم صهیونیستی شوند تا ملت فلسطین بتوانند آزادانه و در 
امنیت همانند دیگر ملت های دنیا زندگی کنند. همچنان که 
مقاومت نیز تأکید می کند که این راه را ادامه خواهد داد و آماده 

نبرد تا آزادسازی قدس شریف و اخراج رژیم صهیونیستی است.

2021، بیداری کرانه باختری
با نگاهی به تحولات یک سال گذشته 
اتمسفر  در  مهم  موضوع  چند  لبنان 
سیاسی اجتماعی لبنان بیش از بقیه 
موضوعات جلب توجه می کند.  نخستین 
آنها مسأله انفجار بندر بیروت به عنوان 
یکی ازمهم ترین مراکز اصلی ترانزیت کالا 
در منطقه غرب آسیا است. اما در کنار آن 
نمی توان از مسأله بی دولتی در لبنان و به 
عبارتی بی دولت سازی در این کشور نیز به 
سادگی عبور کرد. طوری که به نظر می رسید، مجموعه ای از توان 
غربی، عبری و عربی بر این مسأله متمرکز شد که هیچ دولتی نتواند 
در لبنان شکل بگیرد. این بی دولتی همراه بود با فشار مضاعف 
اقتصادی که در قالب یک تحریم چند لایه به نام سزار انجام شد 
و همزمان با آن عربستان از نیمه سال ۲۰۱۹ و تسریع این اقدام 
غیر انسانی در سال ۲۰۲۰ میلادی اقدام به خارج کردن پول های 
خود از بانک مرکزی لبنان کرد و همزمان کاهش ارزش پول ملی 
این کشور در مقابل ارزهای خارجی از جمله این اقدامات بود، که 
همه این اقدامات حاکی از آن بود که دست هایی در پشت صحنه 
اقداماتی را برای ناراضی کردن آحاد مردم و ساقط کردن دولت به 
کار می بندند و موجب عدم جرأت سیاسیون جدید برای تشکیل 
دولت و معرفی کابینه و کاهش اعتماد به نفس شخصیت ها و 
گروه های سیاسی این کشور می شوند. در کنار این مسأله کمبود 
شدید انواع سوخت از جمله گازوئیل که موجب خاموشی های 
گسترده و طولانی شد و تحریم واردات بنزین، مازوت و گازوئیل از 
دیگر موضوعاتی بود که دولت لبنان در سال گذشته با آن دست و 

پنجه نرم کرد و مردم با آن روبه رو بودند.
 این مسائل را باید کنار تحت فشار قرار دادن و تحریم همه جانبه 
حزب الله به عنوان جامع ترین، فراگیر ترین و محبوب ترین حزب در 
این کشور قرار دهیم. مهم ترین بهانه برای افزایش تحریم ها علیه 

ملت لبنان، مسأله حمایت ملی و فراگیر از حزب الله بود. حزب اللهی 
که در سال های اخیر ثابت کرده بود، می تواند امنیت ملی این کشور را 
در دو بخش خارجی مانند جلوگیری از ورود تروریسم داعش از منطقه 
عرسال و داخلی مانند جلوگیری از ناآرامی هایی که پس از انفجار بندر 
بیروت توسط جریان های وابسته به بیگانه به وجود آمد و بدون نگاه 
فرقه ای، به همه قومیت های لبنان نگاهی جامع، متناسب و متوازن 
داشته باشد تأمین کند. در این شرایط حزب الله تحت شدید ترین 
فشارهای تبلیغاتی رسانه های وابسته منطقه ای و فرامنطقه ای قرار 
گرفت و تلاش شد مسبب اصلی مشکلات در صحنه سیاسی اجتماعی 
لبنان، حزب الله معرفی شود و در همین ارتباط نیز تهمت های ناروایی 
علیه این حزب انسجام بخش  ملی بابت انفجار بندر بیروت که هنوز 
عامل به وجود آمدن آن مشخص نشده است، وارد کردند. البته این 
نکته حائز اهمیت است که نظام سلطه تحمل کشوری با ثبات در خط 
مقدم مقابله با رژیم صهیونیستی را ندارد و نمی تواند چنین کشوری 
 را مشاهده نماید. بر این اساس مسائل موجود در لبنان و مشکلات 
نو به نو آن در سال های اخیر را نمی توان بدون مسائل رژیم 
صهیونیستی بررسی کرد. بنابراین قطعاً در نابسامانی های به وجود 
آمده در لبنان دست امریکا و عربستان در کار است و می توان نماد 
آن را در فشاری که به نخست وزیران در این کشور وارد شده، مشاهده 
کرد که نمونه بارز آن مجبور کردن سعد حریری به استعفا در زمان 
اقامت وی در ریاض بود.  البته با صبوری مردم لبنان و تجربیاتی 
که در دهه های گذشته در مقابله با ترفند های گوناگون در مقابله با 
رژیم صهونیستی برای کسب استقلال خود داشتند، لبنان توانست 
از خیلی از این موضوعات در سال ۲۰۲۱ عبور کند اما نمی توان گفت 
که مشکلات در لبنان به پایان رسیده و قطعاً در ارتباط با ترفندهای 
احتمالی بدخواهان ملت لبنان باید دولت لبنان همراه با همه 
جریان های ملی در این کشور موضوع استقلال و مقابله با مشکلات 
اقتصادی و افزایش توان دفاعی در مقابله با تجاوز نظامی احتمالی 

رژیم صهیونیستی را با صلابت و قدرت پیگیری کند.

لبنان، عبور از مشکلات با نگاه به آینده

گردابی که عربستان را درمانده کرد
عبدالرحمن فتح اللهی - یکی از نقاط حساس و کلیدی که طی هفت سال گذشته 
همواره باعث افزایش ناامنی در کشورهای حاشیه خلیج فارس و در کل منطقه غرب 
آسیا شده به پرونده جنگ یمن بازمی گردد؛ جنگی که در سال 2021 هم ادامه پیدا کرد 
و با توجه به اقتضائات سیاسی، دیپلماتیک، نظامی، امنیتی و میدانی به یک جنگ 
فرسایشی تبدیل شده است. »ایران« در گفت و گو با »حسین اکبری« کارشناس 
محور مقاومت و سفیر سابق کشورمان در لیبی به بررسی دقیق تر تحولات جنگ 

یمن در سال گذشته میادی پرداخته است که در ادامه از نظر می گذرانید.

و توان پهپادی و موشکی خود توانستند طی 
این سال ها اهداف متعددی را در عمق خاک 
عربستان و امارات متحده عربی مورد حمله 
خود قرار دهند. از حیث بین المللی هم با 
وجود حمایت های گسترده ائتلاف عربی، 
اروپایی ها و امریکا از عربستان، ریاض عملًا 
نتوانست دستاورد ملموسی از این جنگ 
برای خود محقق کند، آن هم کشوری که تازه 
از خیزش عربی خارج شده بود و طی ۷ سال 
گذشته ضمن تخریب کامل زیرساخت ها 
و مراکز حساس و حیاتی با شدیدترین 
محاصره هوایی، زمینی و دریایی مواجه بوده 

است.
ë  آیا نتیجه سیاست های بایدن برای پایان

جنگ یمن بیشتر سعودی ها را به سمت 
تعدیل موضع در این خصوص کشانده است 

یا پیشرفت های میدانی انصارالله یمن؟
همچنان که در پاسخ به سؤالات قبلی 
اشاره کردم تفاوتی بین دولت های امریکا در 
خصوص راهبرد این کشور پیرامون جنگ 
یمن و حمایت از عربستان سعودی وجود 
ندارد، اینجا پارامتر جدی مسأله افزایش 
پیشرفت های  و  امنیتی  نظامی،  قدرت 
میدانی محور مقاومت، بخصوص انصارالله 
اشاره  قبلًا  که  همان گونه  است.  یمن 
کردم انصارالله یمن به توانمندی نظامی 
بالایی دست پیدا کرده است. ضمن اینکه 
پیشروی های جبهه مقاومت یمن برای 
تسلط کامل بر منطقه مأرب سبب شده است 
که ریاض به ناچار دست به تغییر موضع 
و تلاش برای پایان دادن جنگ از مسیر 
دیپلماسی و سیاسی بزند. چرا که تسلط بر 
مأرب به معنای تسلط محور مقاومت بر 
کل این کشور و کوبیدن آخرین میخ بر تابوت 

شکست سعودی ها در یمن خواهد بود.
ë  به موازات افزایش بهای نفت خام، دولت

عربستان سعودی گفته است که انتظار دارد 
بودجه سال 2022 این کشور 2۴ میلیارد دلار 
مازاد داشته باشد. آیا این می تواند مبین تاش 
ریاض برای کاهش درگیری و حتی خروج از 

جنگ یمن باشد؟
 واقعیت این است که از آغاز جنگ 
یمن به دلیل هزینه های هنگفت و گزاف 
این جنگ، عربستان سعودی هر سال برای 
جبران کسری بودجه مجبور به استقراض 
انواع هزینه های  شده است. در کنار آن 
داخلی عربستان از هزینه انرژی تا هزینه های 
معیشتی هم افزایش پیدا کرده است، اما 
دولت عربستان سعی می کند با برخی اخبار 
و اقدامات نمایشی مانع تحت الشعاع قرار 
گرفتن وضعیت داخلی به دلیل تبعات 
سرسام  و  هنگفت  هزینه های  و  مخرب 
آور جنگ یمن شود. مهم تر اینکه اکنون 
عربستان توان صادرات نفت را به صورت 

کامل ندارد. ضمن اینکه چندین بار شاهد 
حمله مقاومت یمن به تأسیسات نفتی 
آرامکوی عربستان سعودی و به دنبالش 
مختل شدن تولید و صادرات نفت عربستان 
برای  نتیجه سعودی ها، هم  بودیم. در 
تولید و صدور نفت مازاد و هم برای تأمین 
بودجه خود در سال آینده مانند سال های 
گذشته با مشکل مواجه خواهند بود. البته 
به نظر می رسد که سعودی ها سعی دارند 
این نوید را بدهند که با خروج از جنگ یمن 
کسری بودجه سال آتی آنها سامان پیدا کند، 
اما مسأله اینجاست که عربستان سعودی 

چگونه می خواهد از جنگ یمن خارج شود؟
ë  چرا بن سلمان در صدد تغییر رویه خود در

جنگ یمن است؟
واقعیت آن است که محمد بن سلمان 
سعی دارد رویه خود را در خصوص جنگ 
یمن به دو دلیل عمده عوض کند؛ اولین و 
مهم ترین دلیل آن است که تصور می کند 
ایالات متحده امریکا، نه توان و نه تمایلی 
برای ادامه پشتیبانی های فعلی را که منجر 
به پیروزی و اقتدار بن سلمان در جنگ یمن 
شود ندارد. ضمن اینکه عربستان سعودی، 
نقش محوری خود را در شورای همکاری 
خلیج فارس و اتحادیه عرب از دست 

داده است و اختلافات جدی در محیط 
پیرامونی خود با کشورهای حاشیه خلیج 
فارس بخصوص در برخورد با قطر، کویت 
و همچنین امارات بر سر مسأله یمن دارد. 
پس بن سلمان سعی دارد با تعریف یک 
راهبرد جدید، برنامه جدی با هدف احیا و 
ترمیم سیاست های منطقه ای در دستور کار 
قرار دهد. حتی در این راهبرد جدید سعی 
می کند رابطه خود را با جمهوری اسلامی 
ایران نیز ترمیم کند. البته من معتقدم این 
یک اقدام انفعالی است، لذا به نظر من 
محمدبن سلمان در تلاش است برنامه 
جدی برای توسعه نفوذش در منطقه 
خاورمیانه بدون امریکا داشته باشد که در 
سایه آن شرایط را برای بازسازی و احیای 
روابط با کشورهای منطقه ای در دوران پسا 

امریکا مهیا کند.
ë  بعد  از امضای پیمان ابراهیم در 1۵ سپتامبر

2020 شاهد افزایش نفوذ و تحرکات اسرائیل 
در کشورهای حاشیه خلیج فارس طی سال 
گذشته )2021( با محوریت عمان، بحرین 
و بخصوص امارات هستیم. به باور شما باز 
شدن پای اسرائیل به کشورهای حاشیه خلیج 
فارس به عنوان یک پارامتر آشوب ساز تا چه 
اندازه می تواند باعث تداوم و تشدید جنگ 

یمن شود؟
امریکا به دلیل تلاش برای عملیاتی 
کردن راهبرد خود یعنی تمرکز در آسیای 
شرقی و مهار چین سعی دارد از منطقه 
خاورمیانه خارج شود. ضمن اینکه به 
این باور هم رسیده در هر نقطه از منطقه 
خاورمیانه که دست به تقابل با محور 
مقاومت زده با شکست تمام عیار مواجه 
شده است. لذا کاخ سفید اکنون تمرکز خود 
را روی مهار چین قرار داده است. خروج 
امریکا از منطقه می تواند باعث افزایش 
رژیم  بخصوص  همپیمانانش  نگرانی 
صهیونیستی شود. لذا صهیونیست ها سعی 
می کنند با افزایش تحرکات خود در میان 
کشورهای منطقه پیمان مشترکی را با آنها 
ایجاد کنند تا به نوعی جای امریکا را پر کنند. 
متأسفانه حتی در این رابطه رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه هم سعی 
در  صهیونیستی  لابی های  کمک  از  دارد 
امریکا استفاده کند تا ارزش لیر ترکیه بیش 
از این سقوط نکند. یقیناً این بدان معناست 
که این کشورها اشتباه بزرگتری را مرتکب 
می شوند. چون تنفر ملت های منطقه از 
رژیم غاصب صهیونیستی به مراتب بیشتر 
از رژیم ایالات متحده است. در عین حال 
باید بپذیریم که خود صهیونیست ها هم 
بزرگترین حامی خود در منطقه یعنی امریکا 

را از دست خواهند داد.
متن کامل را در »ایران آنلاین« بخوانید.

از آغاز جنگ یمن عربستان 
به دلیل هزینه های هنگفت 
و گزاف این جنگ، هر سال 
برای جبران کسری بودجه 

مجبور به استقراض شده 
است. مهم تر اینکه ریاض 

بدلیل حمات پهپادی 
یمن توان صادرات نفت 
را به صورت کامل ندارد و 

امیدوارند با خروج از جنگ 
یمن کسری بودجه سال آتی 

آنها سامان پیدا کند
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مردان چرمپوش حامی دونالد ترامپ در اعتراض به 
نتایج انتخابات و پیروزی جو بایدن با حمله به کنگره 
امریکا سیاه ترین روز دموکراسی در این کشور را 

رقم زدند.

خونتای میانمار در کودتایی که بی شباهت به کودتای 
دهه 1980 نبود، بر کشور استیلا یافت و با به زندان 
 انداختن مقامات سیاسی، معترضان را در خیابان به 

خاک و خون کشید.

کشتی »اور گیون« به علت نامعلومی چند روز در 
کانال سوئز به گل نشست و مانع تردد کشتی ها از 
این کانال شد. خسارت مصر بابت این رویداد ۵۵۰ 

میلیون دلار برآورد شد.

آغاز طرح رژیم صهیونیستی برای اخراج خانواده های 
فلسطینی از شیخ جراح و آغاز درگیری ها در 
بیت المقدس و کرانه باختری. این درگیری ها در 

روز قدس به اوج خود رسید. یه
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 چهارشنبه 15 دی 1400 
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پهپادهای یمنی در سال 2021 بارها آرامکو را هدف گرفتند

Te
le
gr
ap
h

سید رضا 
صدر الحسینی

کارشناس مسائل 
خاورمیانه

خالد قدومی
نماینده جنبش 
مقاومت مردمی 

فلسطین )حماس( 
در ایران


